CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONESAN-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 1
Nutricional - CONESAN, aos 26 dias do mês de fevereiro de 2025, conforme 2

CIRCULAR Nº 001/2025 - CONESAN-GO, com abertura em segunda 3
chamada às quatorze horas e quinze minutos (14h15m), realizada 4
presencialmente na Sala de Apoio da Secretaria de Agricultura, Pecuária e 5

Abastecimento-SEAPA, com as presenças dos/as seguintes conselheiros/as:  6
Dinair Pereira Duarte Furtado, da Central dos Trabalhadores Trabalhadoras 7

do Brasil – CTB; Agostinho Dirceu Didonet, da Empresa Brasileira de 8
Pesquisa Agropecuária-EMBRAPA; Sandra Leite de Jesus, do Conselho de 9
Alimentação Escolar do Estado de Goiás-CAE;  Cristhian Lorraine Pires 10

Araújo, da Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – 11
SEAPA; Lhais Monteiro D’Avila e Rosangela Caparrosa Barros Pedroso, da 12

Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa 13
Agropecuária-EMATER; Sebastiana Fernandes Doutor, da Arquidiocese de 14
Goiânia; Joana D’arc de Godoy, da Secretaria de Agricultura, Pecuária e 15

Abastecimento-SEAPA; Donizete Antônio Pereira e Ihasminy Teixeira da 16
Federação da Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia Solidária do 17

Estado de Goiás-UNICAFES; Agajoeme Alves Barreto, da Federação dos 18
Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar de Goiás-FETRAF; 19

Flávia Leticia Pereira de Carvalho, da Secretaria de Estado da Indústria, 20
Comércio e Serviços-SIC; Leandro Cardoso dos Santos, da Central Única 21
dos Trabalhadores-CUT-GO; Lindomar Silva da Costa, da Companhia 22

Nacional de Abastecimento em Goiás-CONAB; Liana Lima Vieira, da 23
Secretaria de Estado da Saúde- SES; Magna Regina Domingues Ferreira, da 24

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social-SEDS; Rodrigo Gonçalves 25
de Souza, do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar 26
em Goiás-MDA; Vitória dos Santos Carneiro, da Central de Abastecimento 27

de Goiás-CEASA. Houveram cinco justificativas de ausências: Valéria de 28
Souza Abreu, do Instituto de Desenvolvimento Tecnológico e Humano-29

IDTECH; Marília Araújo Silva, da Organização das Voluntárias de Goiás – 30
OVG; Andrea Sugai Mortoza, da Universidade Federal de Goiás UFG/FANUT; 31
Gerailton Ferreira dos Santos, da Comissão Pastoral da Terra-CPT e 32

Jeancarlos Rodrigues de Oliveira, do Conselho Regional  de Nutricionistas 33
CRN-1. A reunião contou ainda com as presenças de alguns convidados e 34

convidadas: Neurileide Maria Lima de O. Leão, da Agência Goiana de 35
Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa Agropecuária-EMATER; 36
Cláudio Américo de Melo, da Cooperativa da Agricultura Familiar de Ceres-37

COOPER Familiar Ceres; Sidney Luiz da Silva, da Federação dos 38
Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar de Goiás-FETRAF; 39

Daiane M.C. de Castro, do Sistema Federação do Comércio-FECOMERCIO; 40
Hediana Silva Lima Borges, da Cooperativa da Agricultura Familiar de 41
Ceres-COOPER Familiar Ceres e Ana Luísa Lima de Sena, do Sindicato dos 42

Trabalhadores em Educação de Goiás-SINTEGO. 43
 44

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONESAN-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

A reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1. Abertura: Boas vindas pela 45

Presidente Dinair Pereira Duarte Furtado, e Sebastiana Fernandes Doutor, 46

vice-presidente do Conesan-GO; 2. Leitura da última ata da reunião anterior a 47

ser aprovada; 3. Informes sobre a execução do Programa de Aquisição de 48

Alimentos-PAA, que está sendo executado pela Seapa: Cristhian Lorraine Pires 49

Araújo; 4. Discussão e definição: Plano de Ação CONESAN GO/CAISAN; 5. 50

Mobilização para criação/reativação dos conselhos municipais; 6. Agenda do 51

Conesan-GO; 7. Informes e encerramento. 1. Abertura: A abertura foi feita pela 52

Presidente Dinair Pereira Duarte Furtado, e pela Vice-Presidente Sebastiana 53

Fernandes Doutor, dando boas-vindas aos participantes, solicitando a auto 54

apresentação. 2. Leitura da última ata da reunião anterior a ser aprovada: A 55
Secretária Administrativa do Conesan-GO fez a leitura da ata, seguida da votação 56

sendo aprovada sem nenhuma alteração. 3. Informes sobre a execução do 57

Programa de Aquisição de Alimentos-PAA: A Conselheira e também Gerente 58

de Agricultura Familiar e Inclusão produtiva da SEAPA, Cristhian Lorraine Pires Araújo 59
faz a apresentação dos dados atualizados sobre a execução do Programa de 60
Aquisição de Alimentos-PAA, pela SEAPA. 3.1.PAA Quilombola (Edital nº 001/2024): 61

em execução e encerramento previsto: 21/11/2025, sem previsão de 62

prorrogação. Inicialmente foram classificados sessenta e nove (69) 63

beneficiários, um (01) desistente e nenhum desabilitado. Foi publicada em 31 64

de julho de 2024 a convocação completar prevista, com um (01) beneficiário 65

convocado complementarmente, ficando com o total de setenta (70) 66

beneficiários convocados, mas atualmente tem sessenta e nove (69) 67

beneficiários ativos, com dezenove (19) entidades beneficiadas e sete (07) 68

municípios. O valor empenhado é de R$ 999.999,28 (100%); valor liquidado até 69

o momento: R$ 737.622,29 (73,76%); volume total previsto para aquisição são 70

98.340,00 kg (100%); o volume de alimento doado até o momento são 71

75.745,00 kg (77,02%). No dia 30/01/2025 foi realizada uma visita de 72

fiscalização da CGU no município de Cidade Ocidental para verificação da 73

execução e operacionalização do programa federal. A CGU solicitou acesso a 74

toda a documentação arquivada do processo de chamamento público e 75

realizou questionários junto a SEAPA, EMATER, Unidade recebedora CRAS de 76

Cidade Ocidental, CONESAN e também realizou visitas em campo aplicando o 77

questionário junto a produtores beneficiados do programa.  3.2. PAA Leite 78

(Edital nº 02/2024), está em execução com encerramento previsto para 31 de março 79

de 2025, com previsão de prorrogação. Inicialmente foram classificadas sete 80

(07) organizações fornecedoras, sendo que houve uma desistência e nenhuma 81

desabilitada. Não há previsão de convocação complementar. Foram 82

convocadas sete (07) organizações fornecedoras, porém estão ativas apenas 83

seis (06). A execução está sendo feita em vinte e quatro (24) municípios e 84

cinquenta e uma (51) entidades beneficiadas, com um total de trezentos e 85

noventa e quatro (394) beneficiários. O valor empenhado é de R$ 5.324.935,16 86

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONESAN-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

(100%); valor liquidado até o momento: R$ 368.319,60 (6,92%); volume total 87

previsto para aquisição serão 1.142.137 litros de leite (100%); o volume de 88

alimento doado até o momento são 70.290 litros de leite (6,15%). Devido ao 89

baixo volume de execução será solicitada a prorrogação do edital em 180 dias. 90

3.3. PAA Goiás (Edital nº 003/2024): Encontra-se em execução com 91

encerramento previsto para 31 de março de 2025, com previsão de 92

prorrogação. Inicialmente foram classificados novecentos e noventa e quatro 93

(994) beneficiários, sendo que houve seis (06) desistentes e quatro (04) 94

inabilitados. Ainda será publicada a convocação complementar. Está em 95

levantamento o número de beneficiários a serem convocados 96

complementarmente. O número de beneficiários ativos atualmente é de 97

novecentos e oitenta e quatro (984), duzentas e vinte e seis (226) entidades 98

beneficiadas e cento e quarenta e cinco (145) municípios beneficiados. O valor 99

empenhado é de R$ 14.499.521,75 (100%); valor liquidado até o momento: R$ 100

7.313.215,92 (50%); volume total previsto para aquisição são de 3.125 101

toneladas (100%); o volume de alimento doado até o momento são 1.560,32 102

toneladas (49,93%). Para garantir o máximo de execução orçamentária do 103

projeto, será solicitada a prorrogação do edital em 60 dias. Informa também 104

que o PAA Quilombola 2025 será executado com recurso estadual e a SEAPA 105

irá manter a dispensa sanitária para povos e comunidades tradicionais com 106

base no conceito de família estendida. Diz que a SEAPA elaborou um manual 107

operativo do PAA e que irá disponibilizar no grupo do Colegiado Conesan. Na 108

sequência a Conselheira informa que a posse dos membros da Câmara Inter 109

setorial de Segurança Alimentar e Nutricional (CAISAN-GO), ocorreu no dia 18 110

de fevereiro de 2025, que devida a ausência da presença do secretário de 111

agricultura, optou por uma reunião mais rápida, com as presenças apenas dos 112

conselheiros.  O calendário de reuniões ordinárias está em elaboração para 113

divulgação. A primeira atividade prevista será a aprovação do Regimento 114

Interno e proposta de criação de dois comitês. A presidente Dinair informa que 115

participou de uma reunião de fiscalização e acompanhamento com a 116

Controladoria Geral da União-CGU, sobre a execução do PAA Quilombola. 117

Fala da dificuldade de mostrar os dados através da página da SEAPA e a falta 118

das visitas In loco. A conselheira Cristhian coloca à disposição para auxiliar o 119

Conesan-GO junto à Comunicação Setorial da SEAPA, sobre as publicações, 120

desde que sejam aprovadas pela SECOM. A Conselheira Ihasminy diz que a 121

fiscalização é uma das maiores dificuldades. Sugere criar uma rede para que a 122

política pública aconteça. A Conselheira Rosangela sugere buscar parcerias 123

para que os conselheiros e conselheiras da sociedade civil também possam 124

fazer os acompanhamentos e fiscalizações, porque os conselheiros do poder 125

público têm as condições de acompanhar a execução dos programas. O 126

Conselheiro Rodrigo informa que os servidores do MDA-GO podem também 127

fazer esses acompanhamentos, desde que sejam em linhas de crédito que tem 128

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONESAN-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

recursos federais e desde que demandado pelo Conesan-GO, com 129

antecedência mínima de quinze dias. Informa ainda que com o Cadastro 130

Nacional da Agricultura Familiar-CAF 3.0, o agricultor familiar irá saber se está 131

inserido em uma cooperativa através do cruzamento de dados. Os assentados 132

da reforma agrária terão a CAF automaticamente. O Conselheiro Donizete diz 133

que onde a Emater não tem técnicos, tem baixa adesão ao PAA. Precisa ter 134

acompanhamento para evitar desperdícios de alimentos, planejar as entregas. 135

Necessidade de reativar e/ou criar os Conseas municipais. A Conselheira 136

Agajoeme diz que falta ater na organização da produção. Que a agricultura 137

familiar está tendo grandes oportunidades nos dois últimos anos. Que o leite é 138

a maior produção da agricultura familiar, precisa haver adequações no PAA 139

Leite. A conselheira Ihasminy propõe: Melhorar o diálogo para inclusão das 140

cooperativas no PAA Goiás e incluir o Senar na execução do PAA. A 141

conselheira Cristhian informa que toda compra é individualizada no PAA Goiás 142

e que veio para atender os agricultores familiares que não eram contemplados 143

no PAA Federal. Irá verificar a possibilidade da parceria com o Senar e Agência 144

Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural-ANATER. O Conselheiro 145

Agostinho diz que para acabar com a deficiência na ater, é através de concurso 146

público para a Emater. A Presidente Dinair informa que o Conselho Estadual de 147

Alimentação Escolar-CAE, poderá desenvolver atribuições em regime de 148

cooperação com o Conesan-GO e Conseas Municipais observando as 149

diretrizes estabelecidas pelo Consea Nacional. 4. Discussão e definição sobre o 150
Plano de Ação CONESAN-GO/CAISAN: O Plano Estadual de Segurança Alimentar e 151
Nutricional-PLASAN, será elaborado pela Caisan-GO que irá iniciar após a provação 152
do regimento Interno. O Conesan-GO deverá indicar membros para participar da 153
elaboração.  5. Mobilização para criação/reativação dos conselhos municipais: A 154
presidente Dinair diz da necessidade de mobilizar para reativar ou criar os Conseas 155
municipais. Precisa fazer um planejamento para isso acontecer. 6. Agenda do 156
Conesan-GO: A presidente Dinair informa que em novembro irá acontecer o encontro 157
da Comissão Permanente dos Conseas Estaduais-CPCE, que ser realizado CAE.  7. 158
Informes e encerramento: O conselheiro Agostinho reforça o convite para o Dia de 159
Campo da Fazendinha Agroecológica, que será realizado no dia 14 de março de 2025, 160
na Embrapa Arroz e Feijão, município de Santo Antônio de Goiás. Terminada a 161
reunião, eu, Joana D’arc de Godoy, Secretária Administrativa do Conesan-GO, lavrei a 162
presente ata que após aprovada virá assinada por mim, acompanhada da lista de 163
presenças das conselheiras e conselheiros presentes.  164

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONESAN-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

 165

 166